



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

OBRA: REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE VIAS (REVITALIZAÇÃO)

LOCAIS: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS e AVENIDA SETE DE SETEMBRO

CONVÊNIO: SECRETARIA DE TURISMO – DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS – DADE

Nº CONVÊNIO: 179/2013

BASE: CPOS 160 SEM DESONERAÇÃO E OUTROS

BDI INCLUSO: 12%

NOVEMBRO/2013

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			LOTE 1				
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	020802	CPOS 160	Placa de identificação para obra	m²	6,00	371,38	2.228,28
1.2	020803	CPOS 160	Manutenção de placa padronizada de identificação visual de programas e empreendimentos do governo do Estado de São Paulo	m²xmês	36,00	7,56	272,16
1.3	020206	CPOS 160	Container depósito - mínimo 9,20 m²	un/mes	6,00	258,91	1.553,46
			Sub Total Item 1				4.053,90
2			CANTEIROS				
			AVENIDA SETE DE SETEMBRO				
2.1	112005	CPOS 160	corte de pavimento asfáltico com disco diamantado	m	856,80	9,24	7.916,83
2.2	030701	CPOS 160	Demolição mecanizada (levantamento) de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1,0 km e descarregamento	m2	507,08	11,90	6.034,25
2.3	021006	CPOS 160	locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m2	507,08	0,87	441,16
2.4	110163	CPOS 160	Concreto usinado, fck=25 MPa - para perfil extrudado	m3	29,00	261,73	7.590,17
2.5	540615	CPOS 160	Execução de perfil extrudado no local	m3	29,00	220,00	6.380,00
2.6	540323	CPOS 160	Imprimação betuminosa ligante	m2	145,02	2,00	290,04
2.7	540321	CPOS 160	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m3	4,35	578,59	2.516,87
2.8	340101	CPOS 160	Terra vegetal orgânica comum	m3	43,78	126,12	5.521,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

OBRA: REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE VIAS (REVITALIZAÇÃO)

LOCAIS: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS e AVENIDA SETE DE SETEMBRO

CONVÊNIO: SECRETARIA DE TURISMO – DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS – DADE

Nº CONVÊNIO: 179/2013

BASE: CPOS 160 SEM DESONERAÇÃO E OUTROS

BDI INCLUSO: 12%

NOVEMBRO/2013

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2.9	340210	CPOS 160	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m2	404,00	7,64	3.086,56
			Sub Total Item 1				39.776,88
			LOTE 2				
3			ILUMINAÇÃO				
3.1			AVENIDA SETE DE SETEMBRO				
3.1.1	011710	CPOS 160	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A0 (com aprovação na concessionária)	un	1,00	1.194,13	1.194,13
3.1.2	411025	CPOS 160	Poste telecônico curvo duplo em aço SAE 1010/1020, galvanizado a fogo, altura = 9,00m	un	14,00	1.348,58	18.880,12
3.1.3	411106	CPOS 160	Luminária fechada para iluminação pública, tipo pétala pequena	un	28,00	406,45	11.380,60
3.1.4	410553	CPOS 160	Lâmpada vapor metálico elipsoidal, base E40, 400W	un	28,00	48,55	1.359,40
3.1.5	410846	CPOS 160	Reator eletromagnético de alto fator de potência, para lâmpada vapor metálico 400W	un	28,00	71,79	2.010,12
3.1.6	390216	CPOS 160	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	2.105,00	1,43	3.010,15
3.1.7	381301	CPOS 160	eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN=30mm, com acessórios	m	470,00	7,98	3.750,60
3.1.8	83448	SINAPI Ago/13	caixa de passagem em alvenaria 50x50x60 fundo com brita com tampa	un	10,00	184,51	1.845,10



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

OBRA: REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE VIAS (REVITALIZAÇÃO)

LOCAIS: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS e AVENIDA SETE DE SETEMBRO

CONVÊNIO: SECRETARIA DE TURISMO – DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS – DADE

Nº CONVÊNIO: 179/2013

BASE: CPOS 160 SEM DESONERAÇÃO E OUTROS

BDI INCLUSO: 12%

NOVEMBRO/2013

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.2			AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS				
3.2.1	041704	CPOS 160	retirada de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	un	94,00	39,42	3.705,48
3.2.2	411106	CPOS 160	Luminária fechada para iluminação pública, tipo pétala pequena	un	94,00	406,45	38.206,30
3.2.3	410553	CPOS 160	Lâmpada vapor metálico elipsoidal, base E40, 400W	un	94,00	48,55	4.563,70
3.2.4	410846	CPOS 160	Reator eletromagnético de alto fator de potência, para lâmpada vapor metálico 400W	un	94,00	71,79	6.748,26
			Sub Total Item 3				96.653,96
			Fontes				
			. CPOS 160 (Sem BDI)				
			. SINAPI Agosto/2013 (Sem BDI)				
TOTAL GERAL (R\$)							140.484,74
BDI						12%	16.858,17
TOTAL GERAL COM BDI (R\$)							157.342,91

ATO Engenharia Assis Ltda
Eng. Rui Cesar Spera
CREA 0601659760 - ART 92221220131550155